*Stoici et
Peripatetici
grādeſſa
gitium exā
ſtimane-
runt deie-
rare nomē
Domini.*

*Religioſa
Ethnicoſ
iurandi cō-
ſuetudo.*

Egyptijs.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Roman. i.

Apud Romanos itibem inhibebatur flamini dialis, quo usummodo iurate. Cuius quidē religionis ab Erasmo, eo libello quem de lingua inscripsit, variæ caussæ redduntur: quas sanè, ne diutius eis immorer, nunc omitendas censeo, obiter hīc vñā vel præcipuam affigens. Nimirum qđòd periuersus (inquit) velut impius, inuisus sit numini, & per iuriū periculo vicinus est quisquis iurat, ne si homo impius, quīque deos habet iratos, pro ciuitate vota suscipiat, citius prouocet iram numinū, quām fauorem impetrat. Hoc in animū scelerati, inquit Plautus in prologo Rudentis, inducunt suū, Iouem placare se posse omnibus hostiis. Sed operam & sumptum perdunt: atque id ideo fit, quia nihil ei acceptum est à per iuriis. Supplicij facilius pius à diis supplicās, quām qui sceleratus est, inueniet veniam sibi. Atque hæc paucis, & iis qui tātū lege naturæ donati, siue legē fidei, siue ad miniculo diuinæ scripturæ, à iure iurando temerario, per iuriōque summopere cauerunt.

Iex ser-
pta, seu
Mosaicæ.

Quæ si ita fecerunt illi, quid aut dicendum, aut estimandum de iis, quibus non ea ipsa solūm lege tabulis animi sui insculpta, sed & stylo diuini spiritus tum lapidibus, tum chartaceis membranis scripta frui datum est: nec tamen tanta cura & solitudine abhorrent ab hoc crimine, quanta illi superstitione verius, quām religione moti à spurcorum Deorum suorum conuitiis abstinuerunt esse? An isti putant fortè plus illis adfuisse rationis, qua hoc indignum facinus effugerent, qui paulūm admodū diuinæ naturæ hauserunt: quām nobis,

Ioan. x.

nobis, qui auctore diuo Ioanne, primitias spiritus *Ioan. I.*
habentes, de plenitudine Dei gratiae accepimus?
Lex nempe per Moysem data est: gratia, & veri-
tas per Iesum Christum facta. Porro si inuisibilia
Dei, diuo Paulo teste, à creatura mundi, per ea so-
lùm que facta sunt, & cōspecta, & intellecta fue-
re ab iis, qui naturę instinctu tantùm donati sunt:
quid de illis existimadū, quibus sempiterna quo-
que eius virtus, & diuinitas est eo modo, quo lu-
cidior nō est hoc in seculo, propalata, & exhibita?
An non prodigiosum meritò videri debet, vt ij
quibus apparuit gratia Dei omnibus salutifera
hominibus: illos nimirum erudiens, vt abnegata
omni impietate, & mundanis concupiscentiis, &
sobrios, & iustius viuerēt in hoc seculo, quām cū
errore tenerētur gentilium, pro tantis sibi repo-
sitis meritis, execrandis convitiis cum afficiant?
Prodigiosum sanè, & diuina vltione dignum, vel
etiam bene meritum homunculum contumeliis
afficere, nedum summum illum rerum omnium
fabricatorem. Qui alioqui dedit semetipsum pro
nobis, vt nos (inquit Paulus) redimeret ab omni
iniquitate, & mūdaret sibi populum peculiarem,
sextatorēmque bonorum operum.

Perpendens itaq; (vt à ratione, quā lex fuit pro-
mulgāda, incipiam) summus ille rerum modera-
tor multam malitiam esse in terra, & omnē cogi-
tationem eorum in malum prop̄essissimam, indé-
que adeò naturae legem penes illos prorsum de-
fecisse, nec alicuius momenti haberi peccatum:
vt tandem se peccare, cùm Deum offenderent,

d

*Christi be-
neficia er-
ga homi-
nem.*

*Lex scripta
qua de
causa pro-
mulgan-
da fuit.
Gene. 5.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

agnoscetēt, cūmque contumeliis afficere, quoties
suum sacrosanctum nomen perperam assumerēt,
scitum quiddā eis, idque literis deformatū cuius-
libet in posterum tergiuersationis, ac ignorantia
illis prēcludendē ansæ gratia, promulgauit. Quod
sanè quamvis homini infusum fuisset principio:
nihilominus quia illius malitia vitiatū, ea de caus-
fa iterum promulgādum fuit: atque culpæ, & ma-
litiæ iam latius peruagantis coercendæ, ac vindic-
candæ gratia, constituendum. Id nos legem Mo-
saicam vulgō appellamus. Qua porrò rebellibus,
& dura ceruice virtuti obnitētibus, circūspectis-
fima religione sancitum fuit, vt octo pœnarum
generibus plecterentur, damno, vinculis, verberi-
bus, talione, ignominia, exilio, seruitute, morte de-
nique ipsa, qui deintegro huius vetiti septa transi-
litēt. Ut quos ipsa natura (vt verbis Ciceronis v-
tar) retinere in officio non posset, magnitudine
pœnae maleficio sumouerētur. Quia quemadmo-
dum verus iustus, atque honestus labor, honori-
bus, præmiis, ac splendore decorari debet: ita vi-
tia hominū, atque fraudes, reliquāve scelera dā-
nis, ignominiis, vinculis, verberibus, exiliis, morte
denique multanda veniunt. Quotus quisque e-
nim reperietur, qui impunitate proposita, absti-
nere possit iniuria? Impunitas namque, peccandi
maxima est illecebra. Quapropter compluribus
in locis apud legem Mosaicam repereris, cautum
fuisse, vt omnis, qui nomen Dei sui vltro, ac citra
caussam deierasset, nō impunè ferre deberet: ve-
rū simul atque peierasset, absque illa venia de-

Ottō pœ.
narum ge-
nera legis
antique
transgres-
soribus
indita.
1. de Orat.

Lect. 5.

beret lapidibus obrui. Sed & eadem multitudini *Deierant*
 vindicta, qui abiurantis conscius, deferre iudici *nomē Dom*
 distulisset. Quod ut exemplo firmaretur, Israēli- *mīm. lapi-*
tā in quemdam ex suis, Deum blasphemia im-
petentem, simul alterum iniuriis affidentem, id-
ipsum exercuerunt. Eo nempe comprehenso, &
in vincula coniecto, cùm quid de eo agendum de-
cerneret rogassent Dominum, velut rerum om-
nium æquissimum iudicem: tum protinus ille la-
pidum grandine exigēdam vindictā, oraculo edi-
xit: quō imprimis, reliquis terror, si pudore diui-
no non coercentur, nē in tā audax facinus pro-
rumperent, nē ē in eūdem (quod dicitur) impin-
gerent lapidem, incuteretur. Nē pē quōd (ut vul-
gō fertur) bonis noceat, quicquid indulgetur ma-
lis: veterēmq; ferendo iniuriā, ad nouā quisque
invitetur. Neq; enim, poëta teste, lex iustior vlla
est, quā nec artifices, arte perire sua. Et (sī quid
Tullio credimus) nō satis est eum qui laceſſerit,
iniurię suę pœnitere: sed pœna afficiendus venit,
ne quid ipse tale posthac committat, & ceteri sint
ad iniuriā tardiores. Estque vtilius vnius impro-
bi supplicio, multorū improbitatē coercere: quā
ppter multos improbos vni parcere. Quō fit qui
*dem vt ad hunc modū D. Paulus suum Timothēū *l. Tim. 5**
commonefaciat: Peccantes corā omnibus argue,
vt & ceteri timorē habeāt. Deinde, vt Dominus
ostēderet suo præscripto, in euidenti scelere lōgū
publicę quæſtionis tempus expectandū non esce.
Nempe quōd, autore D. Hieron. cōuinci non ha-
beat, quod sua statim profēſione blasphemū est.
d ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Hebr. 6. Omnis enim controversia finis ad confirmationem , aut condemnationem , est veritatis inquisitione: blasphemia autem venia non meretur. Vnde

Leuit. 24. in Leuitico dicitur : Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum . Et qui blasphemauerit nomine Domini, morte moriatur . Lapidibus obruet eum omnis multitudo populi: siue ille sit ciuis, siue peregrinus. Qui blasphemauerit nomine Domini, morte moriatur. Quae bis repetita sententia, quodcumque morte moriatur edicit, sceleris gravitatem arguit. Quod & vir ille rectus & timens Deum Iob, spiritu propheticus, cuique nominis Dei

Iob 34.

Iob 15.

Auguſt.

Eccles. 27.

sui conuicatori imprecans . Ne desinas , inquit, Deus ab homine iniquitatis, qui addit super peccata sua blasphemiam . Blasphematores ute, homines iniquitatis appellati, iuxta quod eidem Iob improperat Eliphaz Themanites, cum illi de sapientiae munditiæque; arrogantia, & vendicatione obiurgat, in hunc modum. Quantum in te est, inquit, euacuasti timorem, & detraxisti ipsi Deo. Docuit enim iniquitas tua os tuum , & imitaris lingua blasphemantium. Vnde D. Augustus afferit non minori peccato obnoxios fieri, qui blasphemant Christum regnante in celis, quam qui cruci affixerunt degentem in terris.

Quae res cum ita habeat, quid futurum existimas de his, quos hac tempestate mundus infelicitate patitur, qui usque adeo sunt huic virtio addicti, ut vix unum, aut alterum verbum efferre possint, quin tam dira illum deieret blasphemia, ac detestentur, ut horripilationem capit piorum

Christianorum statuant, & ipsius irreuerētia obturbationem aurium? At cur æqua istius tam horrendi sceleris pensatio, ut ex corū ore extirpetur, suum non sortitur vigorem apud nos, periinde atque apud Iudeos, aut Ethnicos? Cur minorem animi feruorem seruatori nostro prestatamus, quām illi suis diis prestiterunt? Cur lege Christiana plus sceleris illis permittitur, quām sub lege Naturali, vel Mosaica degentibus, permissū est? An quod id Christus sua lege non vetuerit? Aut certe, q̄ eius sanguine renatis plus fortè sit libertatis in scelere eōq; in scelere, quo non est sceleratus ullum, aut execrabilis, quām cuius alteri aut lege naturæ duntaxat insignito, aut Mosaica fulto? Absit hoc à Christiana pietate. Illud enim Euāgelio suo solerter interminatus est diuinus ille legifer Christus, vt qui nō venerit legem veterē soluturus, sed quod minus erat perfecturus: idque dum quod lōga verborum serie precipiebatur, in tam compendiosum sermonem rededit, vt paucissimis his vocibus, est est, non nō, consistere voluerit. Quod nihilominus nō alia lege neq; omne fecisse existimandus est, nisi quod suos instruere vellet, iuriandi consuetudinem, per iurij vsum plerumq; consequi. Ceu quemadmodum difficillimum est in multiloquio deesse peccatum: ita vix fieri posse, Proh, 10, frequenter deierantem, in per iurij crīmē non incidere: hoc est autem Christi prescriptū. Audistis, inquit, quia dictum est antiquis, Non per iurabitis: Mat., 5, reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, nō iurare omnino, neq; per cœlū: quia d. iii

Dicit E-
uangel. ca-
lege bla-
phemia cri-
men vita-
dum.

NOST. TEMP. CALAMITAS

thronus Dei est: neq; per terrā, quia scabellum est pedū eius : neq; per Hierosolimā, quia ciuitas est magni regis: neque per caput tuū iuraueris , quia nō potes vnū capillum album facere , aut nigrū. Sit autem sermo vester, est est, non non. Quod enim his abundantius est, à malo est,

Habes iam ex trifaria lege probabile testimonium (si tamen Christiana pietas sufferat interim quicquā adduci ex prophanis monumentis, quod sacris accinat: quāquam Christus ipse his exēplis, & institutis velut efficacib⁹, percellere assolet Iudaicæ gentis duritiem , illi ingerens Cananeam, Centuriones, Publicanos, Peccatores, Reginam Sabæ, Ninivitas, Tyrios, atq; Sidonios) quo quidē facilē & videoas, & iudices, quām extremū sit piaculū, quām ingens facinus, quām Deo crimen inuisum, sacrosanctum nomen suum cōuitiis imperere. Quando etiam (vt verbis D. Hilarij vtat) veritas ipsa non solū nos reddere Deo sacramēta non patitur, sed tanta seueritate voluit nos in totum non iurare, vt etiam superstitionē veteris cōtumaciæ condemnet, nimirum quōd omnis Dei veritas dicti factique nostri simplicitate retinenda sit. His enim elementorum nominibus, Iudæis religio erat iurare, & cœli, & terræ, & Hierusalē, sed & capitis sui: quibus in cōtumeliam diuini sacramenti venerationem deferebant. At tu Christiane, quonā pacto hoc facinorosum crimen tibi impunitius, aut licētius concedi putas, quām illis? Minus pendis Christi sanguinem tui caussa effusum, quām Iudæi suam religionē , imò verius su-

*Percellit
Christus
duritiem
Iudeorū,
exemplo
Ethnico-
rum.*

*Hilarius
in Mat.*

*Iudeorū
in iurando religio.*

perstitionē? aut quām Ethnici suum Iouem, Herculem, Venerem, Mercurium, Dianam, Palladē, Apollinem, & id genus superstitionis atq; spurcorū deorū figmēta? Proinde pudeat, pudeat, inquā, te omnibus diuinæ religionis sacramētis imbutū, vel in hoc Iudæis, imo & Ethnicis, esse imperfectiorem. Quum certè illi naturæ tātūm dūctu, & superstitione verius quām religione moti, ita cauerunt à iureiurando: tu nihilominus eum ipsum, vnde quicquid boni aliquādo in vitā mortaliū effusum est hauritur, tā diris cōuitiorum iaculis conficias: cui porrò in cœlū neutiquā aditus futurus est, nisi Scribarum, & Pharisæorum iustitiam æquitate anteeas. Hinc D.Iacobus Christi verba ferè exprimēs, fideles in hunc modum cōmonefaciebat. Ante omnia (inquiēs) frātres mei, nolite iurare, neque per cœlum, neque per terrā, neque aliud quodcunque iuramentum. Sit autem sermo vester, est est, non non, vt non sub iudiciū, vel (vt alij voluerunt) in simulationem incidatis. Quod nec immeritò quidem protulit, népe q̄ qui iuramento assuescit, incidat plerūq; in hypochrism, & simulationē, quū videlicet is, qui mētitur, iuramēto suo affectat verax videri. Vbi quidē cū D.Iacobus, tū imprimis Christ⁹, loco apud Matthēū iam paulò suprà adducto, verāt omnē deie rationem, volunt ita abstineamus à iuramēto, vt nisi fidei necessitas vrgeat, aut salus proximi ex torqueat iusiurandū, aut magistratus veritatis cōfirmandæ gratia exigat (tum enim i uramentum cunflātū, p̄fūstare Deus non prohibet, vt in Exodo, capite

Mat. 5.

Iaco. 5.

Iuramen-
tiūlīcītī cir-
cūflātū.

d. iiiij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Leuit. 19. vigesimo secundo, & aliis quam plurimis diuinæ
Dicitur. 5. scripture locis inuenire est) iurare non liceat. Né-

pe quòd (vt iam diximus) tantam dilectionē inter homines constare velit ille, vt sub simplici vel affirmatione, vel negatione, quisque alteri fidat, nō minus quam sibimet ipsi. Reuerenter insuper, religiosè, constanter, & purè, citra denique; vllā simulationis, aut dissimulationis, mendacive aut in Dei ignominiam vergentis, aut proximi detrimentū, fictionē, quisque loquatur. Quoniā quod amplius est, inquit, à malo proficiscitur. Adeò vt si quis sanguinem, crucem, redemptionem, fidem, variāsque alias similes blasphemias deierando addiderit, aut expresserit: huiusmodi homo iterū in semetipso Christum crucifigere censendus sit, & diuinum iudicium, seu condemnationem incurre. Quid enim? Si, autore D. Augustino, is qui per lapidem, aut aliud quippiam tale iurat, aut certè per falsos Deos, se fidem alteri præstiturum, & pollicitis nō steterit, bis delinquat, ob id imprimis quia per illud quod prophanū, & non sanctū putat, fallsum iuret (Nam per creaturas vt creature sunt, iurare non licet: sed ea tamen ratione, qua diuina veritas, aut potestas in eis relucet) deinde quòd contra faciat pollicitam fidem, quod non debet: cui putas criminis sunt obnoxij, qui in horas plus milles non per lapidem, aut per falsos Deos, sed per Dei sacrosanctum nomen citra vllam caussam deierant? Rursus si iudex quispiam, aut aliis quisvis, alicuius perpetrati in Christianum fratrem delicti rationem vi, & tormentis exacturus, cui

August.

Exod. 23.

tamen interim desunt testes in promptu, quorum testimonio possit hominis inflexiblem animum euincere, eum tandem ad iusurādum conceptis verbis prouocare non debet, non ignorans etiam illum falso iuraturum: quid quæsto cē-
fendum pataueris de iis, quos nulla sollicitatos reipublicæ vtilitate, sed citra vllam necessitudi-
nem, aut commodi spem, non plus suppudet im-
piæ cuiusdam consuetudinis, ad decem verba mi-
scere iusurandum, quām coccygem suæ cautio-
nis? Non absque pernitoso interim, & graui cùm
audientium, tum totius christianæ pietatis offendiculo. Non obtestantes quidem illi aut Iouem,
aut Herculem: sed mortem, & vulnera Christi,
ventrem denique & caput, aliaque quām pluri-
ma, à quorum etiam commemoratione abhorre-
scit pius, & religiosus animus. Hoc etenim dete-
standum perperam deierandi vitium, eò nunc lo-
ci contra quascunque leges deuenit, adeoque im-
pudenter in vitam huius corruptæ ætatis Chri-
stianorum obrepit, vt vix vllum inuenias, ne-
dum adolescentiæ vestibula ingressum, qui non
huius mali laboret infamia. Qui nomen Dei sui
impuris maledictis, quām promptissimè non de-
testetur. Qui denique dira conuitia citra vllum
delectum in eum non congerat, & execribili, a-
cerbaque blasphemia illum mille modis non di-
laniet. In tanta temporum corruptione versa-
mur. Adeò nostri impuberæ, quorum prima ètas *Huius rē-*
manifestum iter ad Euangelij lumen ostendere poris im-
deberet, si quid veri Christianismi ab ineunte puberæ.

Coccyx, a-
uis tempora-
varia, alio
nomine
Cuculus
dicta.

NOST. TEMP. CALAMITAS

ætate imbiberent, fœlicibus & decoris, primis statim Christianæ militiae documentis, & profectibus adolescentiæ adoleſcūt: quibus sanè altis radicibus subnixi, plerumque ſenescant, ingenium, & adolescentiam nefario opere auſpicantes. Nec mirum quidē, quum illos nos ea doceamus: ex nobis audiāt: molli interim educatione permitta, & ea, qua ſimus omnes deteriores, licentia, neruos mentis eorum frangentes. Sed quid plus paulò ætate prouectiores, & pubertatem ſupergrelſi, non facient: quum modò tam diras, tamque execrables auditu, ſimul & dictu pudendas voces, ne ſacris quidem illis Serapidis, aut Alexandrinis permittendas deliciis, riſu, frontēque porrecta, lātabundi plerumque excipimus? Si in humido, & adhuc penè herbefcente frutice, id exequi non formidant, in virescente, aut certè arido ligno, quid fieri? Si ineuntes adolescentiam, & ferè adhuc ephœbi loquuntur, quod nemo nō horreficit pius Christianus: quid paululùm ætate prouectiores, vel in ipsa constanti, & matura, facient? Quis illorū quotidiani⁹ uſus ſermonis fuerit? Quæ oris proprietas? Quæ loquellæ affuetudo? Ex quo planè fit, ut ne mirū quidein cuiquam videri debeat, ſi in ſenectutē vergentes, id audent ſceleris, *inextricabilis error* quū ne iſtud quidē ab iſpſis incunabilis (ut ita di- cā) iuuentutis, fugere illos docuerimus. *Quin potius, tēporis adolescentiū.* tuis, quaſi oleū luminī inſtillethuſ, ſimul atq; editi in lucē & ſucepti ſunt, atq; grādiuſculi effecti, illos ad hæc noſtro quotidiano inuitemus ſceleroſo ſermone; ſuggentes interim illi cum ipſo ny-

luc. 25.

tricis lacte, inextricabilem errorem, qui in extremam ætatem perduret. Quis enim dignè dix erit,
quanta in eluendis vitiis, quæ semel insederunt,
difficultas cōsequitur, quāmque diffīcili negotio
ab errore reuocātur iam lapsi, quūm geminatum
onus eos premit, & omnis ad quēuis flagitia, con-
tinuò ut in lucē prodierunt, prauitas: & maxima
deinde totius detestandi sermonis peruersitas?
Quid ergo boni, ac solidi fructus anquiris in ar-
bore, in qua nil florū vsquam videris? Porrò ge-
nerosioris arboris (ut est in proverbio) planta cū
fructu est. E squilla siquidem, rosa non nascitur.
Et, Christo contestante, de spinis vñae non collig-
gūtur, aut de tribulis ficus. Nec arbor mala potest
bonos fructus producere. Quid ergo in sene illo
virtutum frugis postulas, qui nullis vñquam vitæ
Christianæ ornamētis decoratam duxit ætatem?
Quid contrā non infamia, dedecoris, impuden-
tiæ, in eo inuenias, qui nulli cultiori arti animum
adiunxit, quām sceleratissimo cuidam sermoni,
ex quo ceu Lætheo fonte, omnium rerum pro-
manant incomoda, & calamitates?